
           

 

许昌明雅电气有限公司 

年产 10 万套控制箱项目 

环境影响报告书 

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位：许昌明雅电气有限公司 

编制单位：河南先登环保科技有限公司 

编制日期：二零二四年九月 



许昌明雅电气有限公司年产 10万套控制箱项目环境影响报告书 

修改确认表 

项目名称 年产 10 万套控制箱项目 

项目负责人 刘冬冬 项目编写人员 刘冬冬、熊付娟、王昊哲 

报告修改说明： 

一、项目概况 

1、进一步细化项目建设内容，生产设备、生产工艺、原辅材料、产品方案等，

补充细化板材等原料成分，完善磷元素的物料平衡，核实项目用、产、排水量、污染
[...]
NH3 H2S 

估算浓度 占标率 估算浓度 占标率 

m μg/m3 % μg/m3 % 

1 50 1.3255  0.66  0.2209  2.21  

2 100 0.9741  0.49  0.1624  1.62  

3 200 0.5459  0.27  0.0910  0.91  

4 300 0.3600  0.18  0.0600  0.60  

5 400 0.2591  0.13  0.0432  0.43  

6 500 0.1980  0.10  0.0330  0.33  

7 1000 0.0820  0.04  0.0137  0.14  

8 1500 0.0480  0.02  0.0080  0.08  

9 2000 0.0327  0.02  0.0054  0.05  

10 2500 0.0242  0.01  0.0040  0.04  

11 最大落地点 1.6775 0.84 0.2796 2.80 

12 D10%/m 0 0 

4.1.7 污染物排放量核算 

（1）有组织排放量核算 

本项目有组织排放量核算一览表如下： 

表 4.1-11  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 颗粒物 1.3063 0.0026 0.0063 

2 DA002 颗粒物 1.0402 0.0052 0.0125 

3 DA003 
硫酸雾 2.5383 0.0254 0.0609 

氮氧化物 0.1846 0.0019 0.0044 

4 DA004 非甲烷总烃 0.095 0.00038 0.00023 

有组织排放总计 

有组织排放总计 
颗粒物 0.0188 

硫酸雾 0.0609 



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

4-8 

氮氧化物 0.0044 

非甲烷总烃 0.00023 

（2）无组织排放量核算 

本项目无组织排放量核算一览表如下： 

表 4.1-12  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污

环节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

t/a 标准名称 
浓度限值

mg/m3 

1 M1 
生产

过程 

颗粒物 

车间密

闭 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 二级标准 

1.0 0.0987 

硫酸雾 1.2 0.0321 

氮氧化物 0.12 0.0023 

非甲烷总烃 豫环攻坚办[2017]162 号 2.0 0.00006 

2 M2 
污水

处理 

NH3 车间密

闭 
《恶臭污染物排放标准》 

(GB14554-1993) 

1.5 0.0043 

H2S 0.06 0.0007 

无组织排放总计 

颗粒物 0.0987 

硫酸雾 0.0321 

氮氧化物 0.0023 

非甲烷总烃 0.00006 

NH3 0.0043 

H2S 0.0007 

（3）项目大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算表如下。 

表 4.1-13  项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.1175 

2 硫酸雾 0.093 

3 氮氧化物 0.0067 

4 非甲烷总烃 0.00029 

5 NH3 0.0043 

6 H2S 0.0007 

（4）项目大气污染物非正常排放量核算 

项目大气污染物非正常排放量核算表如下。 

 

 



4 环境影响预测与评价 

4-9 

表 4.1-14  项目大气污染物非正常排放量核算表 

非正常排放

源 
非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放浓

度/（mg/m3） 
非正常排放速

率/（kg/h） 
单词持续

时间/h 
年发生频

次/次 

DA001 

设备运行故

障 

颗粒物 0.1307 65.35 1 1 

DA002 颗粒物 0.2601 52.02 1 1 

DA003 
硫酸雾 0.1269 12.69 1 1 

氮氧化物 0.0093 0.93 1 1 

DA004 
非甲烷总

烃 
0.00095 0.2375 1 1 

4.1.8 大气环境影响评价结论 

本项目排放主要污染物为颗粒物、硫酸雾、氮氧化物、非甲烷总烃、NH3、H2S。

由估算模式浓度预测结果可知，本项目大气环境影响评价等级为二级，正常生产排放

各污染物浓度占标率均小于 10%，对区域环境空气影响较小。 

本项目切割废气、喷砂废气经袋式除尘器处理后，废气中颗粒物有组织排放浓

度、排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求及

《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021 年修订版）》附录 2 

通用行业其他工序限值要求，阳极氧化线酸性废气经两级酸雾中和塔处理后，废气中

硫酸雾、氮氧化物有组织排放浓度满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）、《河

南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》金属表面处理及热处理 A 级指

标要求，丝印、丝印固化有机废气经 UV 光氧+活性炭装置处理后，有机废气（以非甲

烷总烃计）排放浓度、排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 二级标准，《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162 号）其他行业建议值要求。 

根据估算模式预测结果，企业通过加强操作、设备管理以及严格落实无组织控制

措施，颗粒物、硫酸、氮氧化物厂界外浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放浓度限值要求；非甲烷总烃厂界外浓度满足《关于

全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》(豫环攻坚办

[2017]162 号) 工业企业边界挥发性有机物排放建议值；NH3、H2S 厂界贡献浓度均能

够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）厂界标准值要求。 



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

4-10 

4.2 地表水环境影响预测与评价 

4.2.1 地表水环境影响评价等级 

本项目化抛含磷废水经含磷废水预处理系统（混凝沉淀）处理、染色废水经有机

废水预处理系统（脱色剂脱色）处理，预处理后化抛废水、染色废水同其他生产废水

一并进入综合污水处理系统（调节+混凝沉淀+A/O+沉淀）处理，生活污水经化粪池处

理，处理后废水与纯水制备废水、循环系统排水一并经废水总排口通过园区污水管网

排入许昌市屯南三达水务有限公司进一步处理。根据《环境影响评价技术导则  地表

水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。水污染影响型

三级 B 评价可不进行水环境影响预测，等级判断依据见表 4.2-1。 

表 4.2-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

4.2.2 地表水环境影响评价内容 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.1，水污染影响型

三级 B 评价主要进行水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价、依托污水处

理设施的环境可行性评价。 

4.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目水污染控制措施有效性分析从污水处理站规模和出水水质两方面进行分

析。 

（1）污水处理设施规模分析 

根据工程分析，本次工程废水量 20.738m3/d，其中生产废水 15.991m3/d，生活污水

0.84m3/d，清净下水 3.907m3/d，清净下水可直接排放，项目拟配套建设 1 座污水处理

站，设计处理能力 20m3/d，生产废水经厂区配套污水处理站处理、生活污水经化粪池

处理后排放。 

（2）污水处理达标分析 



4 环境影响预测与评价 

4-11 

本项目化抛含磷废水经含磷废水预处理系统（混凝沉淀）处理、染色废水经有机

废水预处理系统（脱色剂脱色）处理，预处理后化抛废水、染色废水同其他生产废水

一并进入综合污水处理系统（调节+混凝沉淀+A/O+沉淀）处理，生活污水经化粪池处

理，处理后废水与纯水制备废水、循环系统排水一并经废水总排口排入园区污水管

网，由工程分析可知，厂区外排废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准限值要求及许昌市屯南三达水务有限公司进水水质标准要求，经园区污水管

网进入许昌市屯南三达水务有限公司进一步处理。企业与许昌屯南三达水务有限公司

协议详见附件 12。 

4.2.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价 

（1）许昌市屯南三达水务有限公司状况 

许昌市屯南三达水务有限公司位于瑞昌路与工农路交叉口，一期设计规模 3 万

t/d，采用“A2/O 生化池+混凝沉淀过滤”处理工艺，配套建设的许昌市清泥河流域综

合治理工程(工农路一南外环段人工湿地工程)，出水执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)IV 类标准，尾水排入灞陵河，一期工程已于 2014 年 8 月建成投运；二

期工程设计规模 3 万 t/d，采用“多段 A/O+深度处理（机械混合反应+平流沉淀池+纤

维转盘滤池）”处理工艺，同步配套建设膜处理工艺，出水执行《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002)IV 类水体水质标准，尾水排入灞陵河，二期工程已于 2018 年 10 

月建成投运。目前该污水处理厂运行稳定，处理量为 5.6 万 t/d，有富余的 4000t/d 的工

业废水接纳能力。污水处理厂主要设计参数见表 4.2-2。 

表 4.2-2  污水处理厂设计的进水水质参数一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水指标（mg/L） 400 200 200 43 45 4.0 

（2）项目废水进入许昌市屯南三达水务有限公司的可行性 

水质分析：本项目废水污染物排放浓度 COD 117.03mg/L、BOD548.27mg/L、SS 

42.06mg/L、NH3-N 3.92mg/L、TN 8.61mg/L、TP0.24mg/L、石油类 6.43mg/L、总铝

1.90mg/L、色度 1.16，可满足污水处理厂进水水质要求。 

水量分析：本项目全厂外排废水水量 20.738m3/d，污水处理厂剩余处理量为

4000m3/d，占剩余处理能力的 0.52%，因此，污水处理厂能够接收本项目外排废水。 

基础设施角度分析：污水处理厂收水范围为许昌经济技术开发区区域，清泥河、



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

4-12 

幸福渠以西、以南区域，服务面积 22.4km2，本项目位于许昌经济技术开发区区域，属

于污水处理厂收水范围内，可以接纳本项目废水，目前污水管网已环通。 

综上，从水量、水质及基础设施的角度进行分析，本次工程废水进入许昌市屯南

三达水务有限公司是可行的。 

4.2.3 地表水环境影响评价结论 

本项目厂区总排口废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及

污水处理厂进水水质要求，废水排放量较小，项目选址位于许昌市屯南三达水务有限

公司收水范围内。因此，本项目废水在厂内经预处理后，通过市政污水管网排入许昌

市屯南三达水务有限公司经处理达标后外排，对地表水水体造成的影响可接受。 

4.3 地下水环境影响预测与评价 

4.3.1 地下水评价等级和评价范围 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境影响评

价工作等级的划分应依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定。 

4.3.1.1 建设项目行业分类 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 地下水环境影

响评价行业分类表，本项目属于金属制品加工制造—有电镀或喷漆工艺的，拟建项目

场地地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类，具体见表 4.3-1。 

表 4.3-1  地下水环境影响评价行业分类表 

环评类别 

行业类别 
报告书 报告表 

地下水环境影响评价项目类别 

报告书 报告表 

I 金属制品 — 

53 金属制品加工制造 有电镀或喷漆工艺的 其他 Ⅲ类 Ⅳ类 

4.3.1.2 地下水敏感程度 

建设项目的地下水敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见表

4.3-2。 

表 4.3-2  地下水环境敏感程度分级表 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

敏感 集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源、在建和规划的饮用水水



4 环境影响预测与评价 

4-13 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关

的其它保护区。如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源、在建和规划的饮用水水

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源、其保护区以

外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护

区以外的分不清等其他未列上述地区之外的其它地区。 

不敏感 未列上述地区之外的其它地区 

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏感区。 

经对比 《河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市集中式饮用水源保护区划的
[...]
系数手册》，UV 光氧处理效率为 30%，活性炭吸附处理效率为 70%，则 UV 光氧+活

性炭吸附装置总处理效率为 80%。根据工程分析，经采取措施后，本项目丝印、丝印

固化有机废气经 1 套 UV 光氧+活性炭吸附措施处理后有机废气（以非甲烷总烃计）排

放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准，《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔 2017〕162

号）其他行业建议值要求。 

5.1.4 无组织废气治理措施分析 

本项目生产过程中的无组织排放废气主要为车间集风系统未能捕集的颗粒物、硫酸

雾、硝酸雾（以氮氧化物计）、有机废气以及污水处理站产生的废气等。为了尽量降低

项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单位应采取以下措施： 

（1）为了尽量减少阳极氧化过程酸雾的无组织排放量，项目生产线采用封闭方式

减少废气的挥发量，二次密闭间内设置有顶吸集气罩，槽两侧配套设置有槽边集风系统，

对废气进行收集后进入相应的吸收塔处理，建议项目单位加强设备的维修和保养，减少

设备连接处的气体排放；废气收集系统和废气治理措施工作时间均应长于生产线工作时

间，尽可能将生产线产生的废气收集、处置后有组织排放。 

（2）生产线无工作任务时，应将各化学抛光槽、除灰槽、阳极氧化槽等加盖密封，

减少无组织废气的产生量。 

（3）印刷工序在生产内二次密闭，作业区内保持负压，可尽量减少有机废气的无

组织排放。 

（4）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意识，

积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。 

（5）对污水处理站进行加盖密闭，并喷洒除臭剂。 

（6）加强厂区绿化，厂界处设置一定距离的绿化隔离带，以减少无组织排放的气

体对周围环境的影响。 

（7）定期对厂区道路进行洒水抑尘，减少厂区扬尘。 

通过采取以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响。 



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

5-8 

5.1.5 运行成本分析 

项目废气治理设施投资及运行费用估算情况见表 5.1-3。 

表 5.1-3  废气治理运行费用一览表 

序号 费用名称 费用金额(万元/年) 备注 

1 设备折旧及维修费用 10 —— 

2 药剂、耗材费用 10 碳酸钠、片碱、UV 灯管、活性炭等 

3 电费 4 5 万度/年(平均 0.8 元/度) 

4 人工费 9 —— 

5 合计 33 —— 

项目废气治理设施运行费用 33 万元/年，企业全面投产后销售利润 1500 万元/年，

废气治理设施运行费用占利润的 2.2%。废气治理设施及运行费用占比较小，经济可行。 

5.2 废水治理措施及其可行性论证 

5.2.1 废水产生情况 

根据工程分析，项目废水主要包括化学抛光废水、染色废水、其他生产废水（脱脂

废水、碱蚀废水、除灰废水、阳极氧化废水、封闭废水、酸雾中和塔废水）、清净下水

及职工生活污水。废水产生情况见表 5.2-1。 

表 5.2-1  废水污染物源强一览表 

工序 
水量 

污染物 

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 
石油

类 
总铝 

色

度 

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 度 

化学抛光废水 2.406 1~4 200 — 50 — — 40 — 20 — 

染色废水 2.421 6-9 300 — 50 — — — — — 50 

其他生产废水 11.034 6-9 800 320 220 — 40 — 80 10 — 

职工生活 0.84 6-9 250 110 200 25 — — — — — 

清净下水 3.907 6-9 40 — 50 — — — — — — 

根据表 5.2-1 可以看出： 

（1）项目废水不含重金属，化学抛光废水为含磷废水，染色废水为含色度废水，

其他生产废水（脱脂废水、碱蚀废水、除灰废水、阳极氧化废水、封闭废水、酸雾中和

塔废水）含 COD、石油类、铝等； 



5 环保措施及其可行性论证 

5-9 

（2）项目废水分类收集、分质处理，含磷废水单独收集，进入含磷废水预处理系

统；染色废水单独收集，进入染色废水预处理系统，预处理后与其他生产废水一并进入

污水处理站处理； 

（3）项目职工办公依托现有厂房内办公室，职工办公产生的生活污水依托现有厂

房内 1 座 5m3 化粪池处理后从废水总排口排放；循环系统排水、纯水制备排水属于清净

下水，可不经污水处理站处理直接从废水总排口排放。 

5.2.2 废水处理工艺 

根据《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则（修订）》中水污染防

治要求：“按照‘雨污分流、清污分流、污污分治、深度处理、分质回用’的原则，本

项目化抛含磷废水经含磷废水预处理系统（混凝沉淀）处理、染色废水经染色废水预处

理系统（脱色剂脱色）处理，预处理后化抛废水、染色废水同其他生产废水一并进入污

水处理站（调节+混凝沉淀+A/O+沉淀）处理，生活污水经化粪池处理，处理后废水与

纯水制备废水、循环系统排水一并经总废水排放口通过园区污水管网排入许昌市屯南三

达水务有限公司进一步处理。 

本项目污水处理站废水处理系统设计规模及处理工艺详见表 5.2-2，废水处理系统

工艺流程图见图 5.2-2。 

表 5.2-2  污水处理站废水处理系统设计规模及处理工艺一览表 

序号 废水处理设施名称 设计规模 数量 处理工艺 

1 含磷废水预处理系统 3m3/d 1 套 混凝沉淀 

2 染色废水预处理系统 3m3/d 1 套 脱色剂脱色 

3 综合污水处理站 20m3/d 1 套 调节+混凝沉淀+A/O+沉淀 

 



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

5-10 

 

图 5.2-1  废水处理工艺流程图 

5.2.3 废水处理工艺可行性分析 

5.2.3.1处理工艺 

1、染色废水（脱色剂脱色） 

染色废水采用季铵盐类高分子脱色剂进行脱色，季铵盐高分子脱色剂应用广泛，在

各行业的废水中都可以发挥良好稳定的效果，用于处理印染和造纸行业的工业废水颜色，

具有脱色率高，反应速度快，使用简便，添加量少的特点。季铵型阳离子脱色剂是一种

有机絮凝剂，主要通过吸附架桥和吸附电中和机理起作用。脱色剂在脱色过程中，其分

子中的阳电荷对染料阴离子有吸附中和作用，而且其大分子呈线性结构，能对染料分子

及细小分散絮体起架桥吸附作用，形成较大絮体，从水体中分离。 

本项目染色废水经厂区收集进入染色废水处理池，投加脱色剂，进行脱色反应，脱

色剂采用季铵盐类阳离子型高分子脱色剂，形成絮体，再投加 PAC 、PAM 进行混凝沉淀，

上清液进入综合污水处理站。 

2、含磷废水处理 

项目含磷废水采用化学除磷方法—混凝沉淀，沉淀反应和凝聚过程在一个混合单元

内进行，目的是使沉淀剂在污水中快速有效地混合。凝聚过程中，沉淀所形成的胶体和

污水中原已存在的胶体凝聚为直径在 l0～15m 范围内的主粒子。絮凝过程中主粒子相

互结合在一起形成更大的粒子絮体，该过程的意义在于增加沉淀物颗粒的大小，使得这

些颗粒能够通过典型的沉淀或气浮加以分离，固液分离可单独进行，也可与初沉污泥和

二沉污泥的排放相结合。 



5 环保措施及其可行性论证 

5-11 

可用于化学除磷的金属盐有三种：钙盐、铁盐和铝盐，最常用的是石灰、硫酸铝、

铝酸钠、氧化铁、硫酸铁、硫酸亚铁和氯化亚铁。一般认为磷酸盐沉淀是配位基参与竞

争的电性中和沉淀，即通过 PO4
3-与铝离子、铁离子或钙离子的化学沉淀作用加以去除。

磷酸盐沉淀常有伴生反应，产物具有絮凝作用。在一定条件下，磷酸盐沉淀可能是化学

络合起主要作用，而不是以电性中和为主。通过对硫酸铝和聚硫酸硅铝(PASS)的研究表

明，磷的吸附和去除主要是一种特殊作用力下的络合反应的结果。特别是正磷酸盐的去

除过程中，氢氧化铝的吸附起很重要的作用，而不是典型的化学沉淀起主要作用。 

化学法的除磷效率高于生物除磷且稳定可靠。一般情况下，出水 TP 含量可满足小

于 1mg/L 的排放要求；当化学法结合后续生物处理时，出水的 TP 含量可望满足

0.5mg/L 的排放要求；在化学法后增加出水过滤，出水 TP 可达至 0.2mg/L。本项目使

用聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM）等作为待处理化抛废水的添加药剂，降低

总磷浓度。 

3、综合污水处理站 

项目化抛含磷废水经含磷废水预处理系统处理、染色废水经有机废水预处理系统处

理，其他生产废水、预处理后化抛废水、染色废水一并进入污水处理站（调节+混凝沉

淀+A/O+沉淀）处理。 

（1）调节池 

废水的水量和水质随时间的变化幅度较大，为了保证后续构筑物或设备的正常运行，

需要对废水的水量和水质进行调节。此调节池也兼具有沉淀池的作用。该池设计有沉淀

池的污泥斗，有足够的水力停留时间保证后续处理构筑物能连续进行。 

（2）混凝沉淀 

混凝沉淀是水处理常用的工艺。混凝过程通过向水中投加一些药剂（通常称为

混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中

的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能

吸附部分细菌和溶解性物质。向水中投加 OH -使水中 Al3+形成氢氧化铝难溶物。通

过投加絮凝剂使细微的颗粒凝聚成大颗粒沉淀，达到去除水中铝离子的目的。后续

经斜板沉淀，使被处理的水与沉降的污泥分离。 

（3）生化处理（A/O） 



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

5-12 

本项目生化处理系统采用的 A/O 处理工艺，是改进的活性污泥法。其将厌氧水解

技术用为活性污泥的前处理，后续设置好氧段。A/O 脱氮工艺的优越性是除了使有机污

染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前

处理，所以 A/O 法是改进的活性污泥法。A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在

一起，交替处理。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和

可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转

化成可溶性有机物，可提高污水的可生化性。在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染

物进行氨化游离出氨氮。在好氧段，硝化菌将氨氮氧化为硝态氮，通过回流控制返回至

A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将硝态氮还原为分子态氮完成 C、N、O 在

生态中的循环，实现污水无害化处理。 

A/O 工艺特点是：效率高，该工艺对废水中的有机物，总磷等均有较高的去除效果，

流程简单，投资省，操作费用低。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ855-2017）中废水治理可

行技术，重金属废水可行技术为化学沉淀法、化学法+膜分离法处理技术，综合废水可

行技术为缺氧/好氧（A/O）生物处理技术、厌氧-缺氧/好氧（A2/O）生物处理技术等。

本项目废水不含重金属，综合废水采用“化学沉淀法+缺氧/好氧（A/O）生物处理技术”

组合废水处理技术，属于《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》中可行技术。 

（4）二沉池 

废水经生化系统处理后，废水自流入二沉池内，通过重力作用使水中的泥水进行分

离，清水自流经排水口排入园区污水管网，进许昌市屯南三达水务有限公司进一步处理。 

（5）污泥处理系统 

污泥浓缩池收集缺氧、好氧、二沉池等污泥，降低泥渣的含水率，减少污泥体积，

利于后续污泥脱水处理，污泥浓缩池上清液回流至生化配水池，污泥直接用泵送至污泥

脱水机进行脱水处理，脱水采用 1 台板框压滤机处理。 

5.2.3.2废水处理效果分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ855-2017）中废水治理可

行技术，重金属废水可行技术为化学沉淀法、化学法+膜分离法处理技术，综合废水可

行技术为缺氧/好氧（A/O）生物处理技术、厌氧-缺氧/好氧（A2/O）生物处理技术等。



5 环保措施及其可行性论证 

5-13 

本项目废水主要污染物为 pH、COD、SS、总铝、总氮、总磷、石油类、色度，不含重

金属，综合废水采用“化学沉淀法+缺氧/好氧（A/O）生物处理技术”组合废水处理技

术，属于《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》中可行技术。 

类比参照同行业污水处理设施处理效果以及环保工程设计资料等，本项目污水处理

站对各污染物的设计去除效率见表 5.2-3，废水排放情况见表 5.2-4。



许昌明雅电气有限公司年产 10 万套控制箱项目环境影响报告书 

5-14 

表 5.2-3  生产废水产排情况一览表 

         项目 
工序 

COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 总铝 色度 

化抛废水（混凝
沉淀） 

进水（mg/L） 200 — 50 — — 40 — 20 — 

去除率% 20 — 70 — — 90 — 60 — 

出水（mg/L） 160 — 15 — — 4 — 8 — 

染色废水（脱色
剂脱色） 

进水（mg/L） 300 — 50 — — — — — 50 

去除率% 10 — 60 — — — — — 80 

出水（mg/L） 270 — 20 — — — — — 10 

其他生产废水 进水（mg/L） 800 320 220 15 40 — 80 10 — 

综合
废水 

调节+混
凝沉淀 

进水（mg/L） 622 222 158 10.44 27.83 0.61 55.65 8.17 1.53 

去除率% 20 5 40 — — 15 80 70 — 

出水（mg/L） 497.6 210.9 94.8 10.44 27.83 0.518 11.13 2.45 1.53 

缺氧 

进水（mg/L） 497.6 210.9 94.8 10.44 27.83 0.518 11.13 2.45 1.53 